
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1681
28 Ιουλίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της Φ.12.1/22913/Β3/22−2−2008 (Β΄ 327) 

κοινής υπουργικής απόφασης για τη «Συγκρότη−
ση Επιτροπής Κοστολόγησης Πανεπιστημιακών 
Συγγραμμάτων», όπως ισχύει. ............................................. 1

Διασύνδεση Νοσοκομείων και καθορισμός του τρό−
που διασύνδεσής τους και λειτουργίας τους. ...... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.12/83556/Β3 (1)
 Τροποποίηση της Φ.12.1/22913/Β3/22−2−2008 (Β΄ 327) κοι−

νής υπουργικής απόφασης για τη «Συγκρότηση Επι−
τροπής Κοστολόγησης Πανεπιστημιακών Συγγραμ−
μάτων», όπως ισχύει.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του Π.Δ. 147/1976 «Περί του Οργανισμού της Κε−

ντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α΄ 56), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

β) της παρ. 3 του άρθρου 15 του Ν. 3549/2007 «Με−
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου για τη δομή και τη 
λειτουργία των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» 
(Α΄ 69), όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 33 του Ν. 3848/2010 «Αναβάθμιση 
του ρόλου του εκπαιδευτικού−καθιέρωση κανόνων αξι−
ολόγησης και αξιοκρατίας στην εκπαίδευση και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 71).

γ) του Ν. 2685/1999 «Κάλυψη δαπανών μετακινούμε−
νων υπαλλήλων εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 35), όπως ισχύει. 

δ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας.
ε) της υπ’ αριθ. Φ.12.1/22913/Β3/22−2−2008 κοινής υπουρ−

γικής απόφασης για τη «Συγκρότηση Επιτροπής Κο−
στολόγησης Πανεπιστημιακών Συγγραμμάτων» (Β΄ 327) 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. Φ.12.1/72080/Β3/
3−6−2008 (Β΄ 1066) και 2/91822/0022/14−2−2011 (Β΄ 513) κοι−
νές υπουργικές αποφάσεις.

στ) της υπ’ αριθ. 2876/7−10−2009 Πρωθυπουργικής από−
φασης «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (Β΄ 2234).

ζ) της αριθ. Υ350/8−7−2011 απόφασης του Πρωθυπουρ−
γού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των αναπληρωτών 
Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή 
Οικονόμου» (Β΄ 1603).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Δυνάμει της νέας διαδικασίας κοστολόγησης των δι−
δακτικών βιβλίων με βάση τις ηλεκτρονικές αιτήσεις 
κοστολόγησης που υποβάλλονται στο πληροφοριακό 
σύστημα ΕΥΔΟΞΟΣ τροποποιούμε και συμπληρώνουμε 
την υπ’ αριθ. Φ.12.1/22913/Β3/22−2−2008 κοινή υπουργική 
απόφαση για τη «Συγκρότηση Επιτροπής Κοστολόγησης 
Πανεπιστημιακών Συγγραμμάτων» (Β΄ 327), όπως ισχύει, 
ως ακολούθως

Άρθρο 1
Συγκρότηση Επιτροπής Κοστολόγησης

1. Συγκροτείται Επιτροπή Κοστολόγησης Διδακτικών 
Βιβλίων που διανέμονται στους φοιτητές−σπουδαστές 
των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και των Ανω−
τάτων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, η οποία αποτελείται 
από τα ακόλουθα μέλη:

α) Από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Σπουδών και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Υπουργείου ΠΑΙΔΕΙΑΣ Δ.Β.Μ.Θ. 
ή άλλο Προϊστάμενο Διεύθυνσης του ίδιου Υπουργείου, 
ως Πρόεδρο.

β) Από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνολο−
γικού Τομέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ Δ.Β.Μ.Θ. ή άλλο Προϊστάμενο Διεύθυνσης του 
ίδιου Υπουργείου.

γ) Από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομι−
κών Υποθέσεων του Υπουργείου ΠΑΙΔΕΙΑΣ Δ.Β.Μ.Θ. ή 
Προϊστάμενο Τμήματος της ίδιας Διεύθυνσης ή άλλο 
υπάλληλο κατηγορίας ΠΕ της ίδιας Διεύθυνσης.

δ) Από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εκδόσεων 
του Ο.Ε.Δ.Β. ή άλλο υπάλληλο της ίδιας Διεύθυνσης ή 
Προϊστάμενο Διεύθυνσης ή άλλο υπάλληλο του κατ’ 
άρθρο 22 του Ν. 3966/2011 Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «Διόφαντος» (Ι.Τ.Υ.Ε.).

ε) Από έναν Προϊστάμενο Διεύθυνσης ή Τμήματος ή άλλο 
υπάλληλο τεχνικού κλάδου του Εθνικού Τυπογραφείου.

23083



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23085

7. Τα ΑΕΙ και ΑΕΑ οφείλουν να εξασφαλίζουν άμεση 
πρόσβαση σε κάθε πληροφορία ή στοιχείο που είναι 
χρήσιμο για την άσκηση του έργου της Επιτροπής.

8. Τα συμπεράσματα των ελέγχων, τα ευρήματα και οι 
σχετικές προτάσεις και εισηγήσεις υποβάλλονται στον 
Υπουργό ΠΑΙΔΕΙΑΣ Δ.Β.Μ.Θ. προς αξιολόγηση και λήψη 
των κατάλληλων μέτρων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

F
Αριθμ. Υ4α/ΟΙΚ84627 (2)
Διασύνδεση Νοσοκομείων και καθορισμός του τρόπου 

διασύνδεσής τους και λειτουργίας τους.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις 
α. Του άρθρου 32 και της παρ. 3 του άρθρου 70  του 

Ν. 3918/11 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α/11)

β. Των παρ. 11, 12, 13 και 14 του άρθρου 66 του Ν. 
3984/11 «Δωρεά και Μεταμόσχευση Οργάνων και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 150/Α/11). 

γ. Της παρ. 17 του άρθρου 18 του Ν. 3868/10 «Αναβάθ−
μιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές δια−

τάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοιν. 
Αλληλεγγύης» (ΦΕΚ 129/Α/10).

δ. Του Ν. 3845/10 «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχα−
νισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη 
− μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό 
Ταμείο (ΦΕΚ  65/Α/10).

ε. Tου άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π. Δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄) 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
Απόφασης δεν θα προκληθεί επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.  

στ. Ότι αναδιατάσσονται οι υφιστάμενες υποδομές 
εξορθολογίζοντας τις παρεχόμενες υπηρεσίες υγεί−
ας, με στόχο τη διασφάλιση της προσβασιμότητας και 
της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας 
προς τον πολίτη, τόσο σε τοπικό όσο και σε εθνικό 
επίπεδο.

ζ. Την υπ’ αριθ. 12/21.7.2011 Απόφαση του ΚΕΣΥΠΕ., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ

Κατ’ εφαρμογή των ως άνω διατάξεων και προκει−
μένου να καταστεί δυνατός αφενός μεν ο καλύτερος 
συντονισμός των Δημοσίων Νοσοκομείων αφετέρου δε 
ο περιορισμός των δαπανών τους που θα υλοποιηθεί 
με την εφαρμογή κοινών λειτουργιών, διασυνδέονται 
μεταξύ τους και λειτουργούν υπό τη Διοίκηση Ενιαίου 
Συλλογικού Οργάνου Διοίκησης τα  Νοσοκομεία που 
καθορίζονται παρακάτω: 

Α/Α 
Συγκροτημάτων Νοσοκομεία (με κοινή Διοίκηση) Οργανικές Κλίνες 

Νοσοκομείων

Οργανικές Κλίνες 
Διασυνδεόμενων 

Νοσοκομείων
 1η Δ.Υ.Πε.
1 Γ.Ν. Αθηνών ΚΑΤ 650 650

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 180 830
2 Γ.Ν. Αττικής «Σισμανόγλειο» 450

900

 Γ.Ν. Μελισσίων «Αμαλία Φλέμιγκ» 270
 1ο Νοσοκομείο ΙΚΑ (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΤΟΥ ΓΝΑ ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ) 170
 Παιδοψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής 10
3 Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισίας

 «Οι Άγιοι Ανάργυροι» 300
400 Γ.Ν. Πατησίων 100

4 Γ.Ν. Κωνσταντοπούλειο   Ν. Ιωνίας  330

600

 7ο Νοσοκομείο ΙΚΑ(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
Γ.Ν. Κωνσταντοπούλειο   Ν. Ιωνίας)  100

 Γ.Ν. Αθηνών  «Η Παμμακάριστος»  170
5 Γ.Ν.Α. «Κοργιαλένειο – Μπενάκειο» Ε.Ε.Σ. 500 500
6 Γενικό Αντικαρκινικό  Νοσοκομείο Αθηνών «Ο 

Άγιος Σάββας» 400

450
 6ο Ογκολογικό Νοσοκομείο ΙΚΑ

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  του νοσ«Ο Άγιος Σάββας») 50
7 Γ.Ν.Α. «Η Ελπίς» 200 200



23086 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
8

Γενικό Νοσοκομείο Μαιευτήριο Αθηνών «Έλενα 
Βενιζέλου» 440

930
 Γ.Ν.Α. «Αλεξάνδρα» 460
 Παθολογικό Ν.Α. Σπηλιοπούλειο «Η Αγία Ελένη» 30
9 Γ.Ν.Α. «Ο Ευαγγελισμός» 950

1150

 Οφθαλμιατρείο Αθηνών 40
 Γ.Ν. Αθηνών «Πολυκλινική» 120
 3ο Νοσοκομείο ΙΚΑ (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ του 

Γ.Ν. Αθηνών «Πολυκλινική») 40
10 Νοσοκομείο Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων 

«Ανδρέας Συγγρός»  120 120
11 Γ.Ν.Α. Λαϊκό 580 580
12 Γ.Ν.Α. «Ιπποκράτειο» 500 500
13 Γ.Ν. Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών «Η Σωτηρία» 710

1430 Γ.Ν.Α. «Γ. Γεννηματάς» 720
14 Γ.Ν. Παίδων Αθηνών «Η Αγία Σοφία» 700

860 Γ.Ν. Παίδων Πεντέλης 160
 Γ.Ν.Α. Παίδων «Π. & Α. Κυριακού» 380 380
 ΣΥΝΟΛΟ 9.830
 2η Δ.Υ.Πε.
1 Γ.Ν. Ασκληπιείο Βούλας 400 400
2 Γ.Ν. Ελευσίνας «Θριάσιο» 400 400
3 Πανεπιστημιακό Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ» 730 730
4 Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο 

(συνεργασία με ΑΤΤΙΚΟΝ) 130 130
5 Ψ.Ν. Αττικής  750 750
 Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «Δρομοκαϊτειο»  450 450
6 Γ.Ν. Νίκαιας Πειραιά «Ο Άγιος Παντελεήμων» 650

745 Γ.Ν. Δυτικής Αττικής  95
7 Γ.Ν. Πειραιά «Τζάνειο» 430 430
8 Γενικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά 

«Μεταξά» (συνεργασία με Γ.Ν. Πειραιά «Τζάνειο») 400 400
9 Γ.Ν. Σύρου «Βαρδάκειο & Πρώιο» 170

200 Γ.Ν. – Κ.Υ. Νάξου 30
10 Γ.Ν. Ρόδου «Ανδρέας Παπανδρέου» 360

495
 Γ.Ν. – Κ.Υ. Κω 70
 Γ.Ν. – Κ.Υ. Καλύμνου «Το Βουβάλειο» 65
11 Κρατικό Θεραπευτήριο − Κ.Υ. Λέρου 

(συνεργασία με Γ.Ν. Ρόδου) 400 400
12 Γ.Ν. Σάμου «Ο Άγιος Παντελεήμων» 120

160 Γ.Ν. – Κ.Υ. Ικαρίας 40
13 Γ.Ν. Χίου «Σκυλίτσειο» 160 160
14 Γ.Ν. Μυτιλήνης «Βοστάνειο» 250

330 Γ.Ν. – Κ.Υ. Λήμνου 80
15 Γ.Ν. – Κ.Υ. Κυθήρων  20 20
 ΣΥΝΟΛΟ 6.200
 3η Δ.Υ.Πε.
1 Γ.Ν. Φλώρινας 110 110
2 Γ.Ν. Καστοριάς 120 120
3 Γ.Ν. Γρεβενών (συνεργασία με Γ.Ν. Καστοριάς) 100 100
4 Γ.Ν. Κοζάνης «Μαμάτσειο» 210

400 Γ.Ν. Πτολεμαϊδας «Μποδοσάκειο» 190



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23087

5 Γ.Ν. Βέροιας 210
330 Γ.Ν. Νάουσας 120

6 Γ.Ν. Έδεσσας 170
350 Γ.Ν. Γιαννιτσών 180

7 Γ.Ν. Κατερίνης 200
400 Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Πέτρας Ολύμπου 200

8 Γ.Ν.  «Παπαγεωργίου» 710 710
9 Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» 600

1000 Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 400
10 Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Γ. Γεννηματάς» 280

450 Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Ο Άγιος Δημήτριος» 170
 ΣΥΝΟΛΟ 3.970
 4η Δ.Υ.Πε.
1 Πανεπιστημιακό Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «ΑΧΕΠΑ» 680

690 Νοσοκομείο Ειδικών Παθήσεων Θεσσαλονίκης 10
2 Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Ιπποκράτειο» 790

800
 Νοσοκομείο Αφροδισίων και Δερματικών  

Νόσων Θεσσαλονίκης 10
3 Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 

«Θεαγένειο» 330 330
4 Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Ο Άγιος Παύλος» 250

400
 2ο Νοσοκομείο ΙΚΑ( ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ Γ.Ν. 

Θεσσαλονίκης «Ο Άγιος Παύλος») 150
5 Γ.Ν. Χαλκιδικής 180 180
6 Γ.Ν. Κιλκίς 180

220 Γ.Ν. – Κ.Υ. Γουμένισσας 40
7 Γ.Ν. Σερρών 400 400
8 Γ.Ν. Καβάλας 420 420
9 Γ.Ν. Δράμας 250 250
10 Γ.Ν. Ξάνθης 240 240
11 Γ.Ν. Κομοτηνής «Σισμανόγλειο» (συνεργασία με 

Πανεπιστημιακό Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης) 240 240
12 Πανεπιστημιακό Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης 590

710 Γ.Ν. Διδυμοτείχου 120

 ΣΥΝΟΛΟ 4.880

 5η Δ.Υ.Πε.
1 Πανεπιστημιακό Γ.Ν. Λάρισας 650

950
 Γ.Ν. Λάρισας «ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ ΚΑΙ 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ» 300
2 Γ.Ν. Βόλου «Αχιλλοπούλειο» 400 400
3 Γ.Ν. Τρικάλων(συνεργασία με ΓΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ) 300 300
4 Γ.Ν. Καρδίτσας(συνεργασία με ΓΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ) 260 260
5 Γ.Ν. Λαμίας 340

500
 Γ.Ν. Καρπενησίου 80
 Γ.Ν. Άμφισσας 80
6 Γ.Ν. Λειβαδιάς 160

260 Γ.Ν. Θήβας 100
7 Γ.Ν. Χαλκίδας 260

330
 Γ.Ν. – Κ.Υ. Καρύστου  40
 Γ.Ν. – Κ.Υ. Κύμης  30

 ΣΥΝΟΛΟ 3.000 



23088 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 6η Δ.Υ.Πε.
1 Πανεπιστημιακό Γ.Ν. Ιωαννίνων 760

850 Γ.Ν. – Κ.Υ. Φιλιατών 90
2 Γ.Ν. Ιωαννίνων «Γ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ» 350 350
3 Γ.Ν. Άρτας 220 220
4 Γ.Ν. Πρέβεζας 110 110
5 Γ.Ν. Λευκάδας 120 120
6 Γ.Ν. Αγρινίου 170

290 Γ.Ν. Μεσολογγίου «Γ. Χατζηκώστα» 120
7 Γ.Ν. Ζακύνθου 150 150
8 Γ.Ν. Κεφαλληνίας 120

140 Γ.Ν. Ληξουρίου «ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΑΤΕΙΟ» 20
9 Γ.Ν. Κέρκυρας 300

400 Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Κέρκυρας 100
10 Γ.Ν. Πύργου «Ανδρέας Παπανδρέου» 220

330
 Γ.Ν. Αμαλιάδας 100
 Γ.Ν. – Κ.Υ. Κρεστένων 10
11 Γ.ΠΑΝΑΡΚΑΔΙΚΟ Ν. Τρίπολης Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ 260

440 Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Τρίπολης 180
12 Γ.Ν. Άργους 140

240 Γ.Ν. Ναυπλίου 100
13 Γ.Ν. Καλαμάτας 300

370 Γ.Ν. – Κ.Υ. Κυπαρισσίας 70
14 Γ.Ν. Σπάρτης ΙΩΑΝΝΟΥ ΚΑΙ ΑΙΚ.ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ 180

240 Γ.Ν. – Κ.Υ. Μολάων 60
15 Γ.Ν. Κορίνθου 220 220
16 Γ.Ν. Αιγίου 100

120 Γ.Ν. – Κ.Υ. Καλαβρύτων 20
17 Γ.Ν. Πατρών «Άγιος Ανδρέας»

400

450
 Ειδικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος 

Ν. Ελλάδος «Ο ΑΓΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ» 50
18 Π. Γ.Ν. Πατρών «ΠΑΝΑΓΙΑ Η Βοήθεια» 700 700
19 Γ.Ν. Παίδων Πατρών «Καραμανδάνειο» 

(συνεργασία με Πανεπ. Γ.Ν. Πατρών) 80 80
 ΣΥΝΟΛΟ 5.820
 7η Δ.Υ.Πε.
1 Γ.Ν Χανίων «Ο Άγιος Γεώργιος»

460
600 Θεραπευτήριο Ψυχικών Παθήσεων Χανίων 140

2 Γ.Ν. Ρεθύμνου 200 200
3 Πανεπιστημιακό Γ.Ν. Ηρακλείου 760

1200 Γ.Ν. Ηρακλείου «Βενιζέλειο − Πανάνειο» 440
4 Γ.Ν. «Αγίου Νικολάου» 160

335

 Γ.Ν. – Κ.Υ. Ιεράπετρας 75
 Γ.Ν. – Κ.Υ. Σητείας 75
 Γ.Ν. – Κ.Υ. Νεαπόλεως Κρήτης«Διαλυνάκειο» 25
 ΣΥΝΟΛΟ 2.335
82 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 36.035



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23089

Σκοπός της ανωτέρω διασύνδεσης είναι ο συνολικός 
αριθμός των οργανικών κλινών των Νοσοκομείων του 
ΕΣΥ να διαμορφωθεί σε 36.035 κλίνες (από 46.783), με 
αντίστοιχες τροποποιήσεις των οργανισμών τους που 
θα εκδοθούν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις (ΚΥΑ) 
έως 31.12.2011.

Άρθρο 2
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ

Στην ευρύτερη έννοια της ως άνω διασύνδεσης και 
εντός του πλαισίου της συνεργασίας σε διοικητικό, τε−
χνικό, νοσηλευτικό και ιατρικό επίπεδο των διασυνδε−
όμενων Νοσοκομείων υπάγεται:

−O ενιαίος σχεδιασμός κοινών υπηρεσιών ώστε να 
επιτυγχάνεται η κάλυψη ανάγκης της κάθε περιοχής 
σε πρωτοβάθμια, δευτεροβάθμια και τριτοβάθμια πε−
ρίθαλψη.

− Η κατάρτιση κοινών προγραμμάτων λειτουργίας τμη−
μάτων, κλινικών, εργαστηρίων και μονάδων με σκοπό 
την αποδοτικότερη λειτουργία τους, την αξιοποίηση 
των υποδομών τους και την μείωση του κόστους λει−
τουργίας τους.

− Ο σχεδιασμός της ισόρροπης ανάπτυξης ομοειδών 
ιατρικών τμημάτων καθώς και συνένωσης/συλλειτουργί−
ας αυτών με σκοπό μία νέα λειτουργική και ορθολογική 
κατανομή αυτών για την κάλυψη των αναγκών περίθαλ−
ψης του πληθυσμού.

− Ο σωστός προγραμματισμός, ανάπτυξη και διαχείρι−
ση των κλινών με στόχο την αποσυμφόρηση τμημάτων 
και κλινικών με μεγάλο ποσοστό κάλυψης και ανάλογη 
αύξηση της πληρότητας Νοσοκομείων μικρότερης δυνα−
μικότητας. Ο προγραμματισμός και διάθεση ορισμένου 
αριθμού κλινών Νοσοκομείων μικρής δυναμικότητας για 
την φιλοξενία ασθενών με νεοπλασίες στα πλαίσια της 
ανακουφιστικής φροντίδας.

− Ο σχεδιασμός της μετατροπής του σκοπού (μερικά 
ή ολικά) των δομών υγείας των διασυνδεόμενων Νο−
σοκομείων κατόπιν αξιολόγησης του έργου τους, σε 
συνδυασμό με τη χωροταξική τους κατανομή.

− Ο προγραμματισμός για την περαιτέρω ανάπτυξη 
υπαρχόντων δομών υγείας (ειδικές μονάδες, μονάδες 
αποκατάστασης κ.λπ.). 

− Η από κοινού ανάπτυξη ενιαίων μονάδων/δραστη−
ριοτήτων (πλυντήρια, αποστείρωση, εστίαση, φύλαξη, 
καθαριότητα κ.λπ.) για την υποστήριξη των διασυνδεό−
μενων Νοσοκομείων.

− O ενιαίος σχεδιασμός της κτιριολογικής ανάπτυξης, 
συντήρησης, διαρρύθμισης υπαρχόντων χώρων, ανα−
νέωσης εξοπλισμού και ενιαία διαχείριση υπάρχοντος 
εξοπλισμού και υλοποίηση έργων.

− Ο ενιαίος προγραμματισμός και ομαδοποίηση προ−
μηθειών.

− Ο σχεδιασμός ενιαίων διαδικασιών ελέγχου ποιότη−
τας υπηρεσιών και κόστους.

− Η ενίσχυση και αλληλοσυμπλήρωση των διασυνδε−
όμενων Νοσοκομείων με ανθρώπινο δυναμικό.

− Η διαχείριση και αξιοποίηση των περιουσιών τους.
− Έγκριση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών υγείας με 

τους ασφαλιστικούς φορείς και με τις ιδιωτικές ασφα−
λιστικές επιχειρήσεις.

− Στα πλαίσια της διασύνδεσης μπορεί Νοσοκομεία 
των νησιωτικών περιοχών να συνεργάζονται με γειτνι−
άζοντα Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία καθώς και Νοσο−
κομεία Τριτοβάθμιας Περίθαλψης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-08-11T09:27:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




